
Vladislav Gomulka /Vieslav/ : 

O práci ťstředního výboru Polsk é dělnické strany 
..,. .. -- ~ ... - - -· .... - - - - - - - - - - - - - -

I . 

V dusledku druhé světové vé lky doHlo v Polsku k hlu
~ -' 

bokým sociálně-hospodá5·ským změnám . ~ silou t 8chto změn 
byla cě 1.ni. cká tfída, vedená Polo kou. dělnickou stranou . 

Od počátku osv?~ozt;ní z~mě od němec , .. ý ch větřelců. 

· • 'L V t ,i-4~ ~U/ ' d '' lv "t "'·v'h 1 zau31.m,::1, na.se s ,ra,na ~v neJ u ,~ z1 ·eJ -· 1c ob as t ech 

ž J vota ob:r'.;!~110 Polaka. Strana má dnes kolem 800 . 000 č lenů . 

Když jeme(l5řfkroč111 k budov6 ní nového Polska, měli jsme jea 

kolem 20. 000 členů , soustředě.ných vě těinou v oarty zé nský ch 

oddílech nebo mezi bývalými partyzány . 

Strukturální změny ve státním, noliticktfm a. bosp odá'ř

ském zřízen! Polska byly uskutečněny pokojnou cestou , t . j . 

cestou nekrvavé revoluce·. To bylo možné proto, že 8ovčtekó armá

da za podpory polských lastencú po rozdrcení německých vojs k 

osvobodila polský národ od jařma fašismu , To ,, .~ak ne zna:riená 

v 
Zt'# k těl!:to změnám došlo bez boje a obětí . Prošli j sme obdobín: 

rnimofádně os trého tf dního boje, který se pr ojevil pfedev ším 

v ozbrojené d!wersi fašisticko-reakčního pdd7.e~í . V boji 

proti bandám, kulemi fašisticKých vrahu jsme ztratill 14 . 876 

osob, vět ři inou členú naší strany . Ozbroj ená. diverse reakce 

je nyní v základě zlomena, třebas jsme ještě nevytrhali vňechny 

j e_j í kořeny . 



- 2 -
\ 
\ 

z toho1 co bylo řeoen@, vyplývá , ~e po osvobození 

Sovětskou armádou v procesu deťlok;rntiokýcb. přeměn . 
I ··. 

Polska 

v zemi , provázených ostrým třídním boj 1ei;í~ jsme utrp~li tižké 
;- ,,• 
J . 

tt:ráty . Polská pokGjná cesta sootálníon, přeměn a polská revo

luce , provedená a prováděná v rá.mci zá.Jona, ,nap;)eto nezna-
:t . . ..... 

•ená , něJ ako\'I. třídn! .idylu, nýb.rž za.hrtllj e ostrý;' .. a::>k;rvavý ' ,•. \ "·.( . . 

třídní boj . 

Nebylo nutno ,. aby naše atra.na na oestě . ke státní 

moci svrhla starý státní aparát , jelikož tehdy takový 
~ , 

apar é.t vtibee neexistoval . Měli jsme před sebou jen ukol 

vybudovat nevý stá:tní apa.rá t „ bj el lkož starý , předválečný 

. apar át byl rozbit a pobfben pod. troskami. německé okupace , 

,kde~to Cl'kupaění aparát byl likv!dová.n zároveň s potřen:ím 

. nimeekýoh vetfeloů;J[!odobná si tuaoe v té či oné míře byla 

ve v~eeh zemí .ch~ osvobot enýoh 0d německé o,kupaae nebo osvo

bozenýoh od panství vlastního fašismu„ 

Toto období bylo nejdfilež-ttější a rezhodující , ve 

v~eeb aemíoh, pre vytvoření nového aparátu státní moci ~ -

Ačkoliv v Polaku ét v j inýcb zemích, osvoboZefl:ÝOh 

sovětskou armádou , měly revolučně demokratické strany ne

sp.orni př.ízniv~J ší podmínky k O'l'g;an1sování vlutního atát

ního aparátu , ne! dilnioké strany zemí , do kteťtcn přišla 

J e.nglo• amer iek:á vojska, t,y~~a;k ae nám zdé.~ohto 
. ~I ~ . -,- . ~ 

ze1níoh ·~ožnosti k(podst~nt.f změnt.i<e,~ozuj íoí~ se 

státního apar átu .• fyto možnosti byly zvlá.št příznivé v Jia1Jt11k 

zemích • kde d.ělt1:1ck, strany org&i1isovaly :r,ozsá nlý ná.rodně-
r 1,c,,,.1,~ 1 e, I 

osvobo zenecký b•j a~ ozbrojen~ partyzánskj:itť 

pddíly . /I 



' 

- 3 -

Á,~ 

Podstata, poli tiokýcb a hoepodá.>ských ~měn , ke který 

do ~lo v Polsku ,_ se neomezuje jen na ret·orrrry , které připravily 

střední ' a velké kapi ta.listy o materielní zt'tklad.nu . Hloubku 

těchto změn nutno mě:řit pfeměna.:©1 , proved,enými ve státním 
~ I 

. 

~ . ztěžejní p:řestavbou celého státního aparátu a jeho 

pfi způs .oben!m k obraně· záJ mu dělnické třídy a. v ríeoh pl'aouj í -

o!ch md . dtarý reakční státní aparát nár ovšem zustav:i.l 

. ( Ji,~' Í'h,A_~ ~ ~:u~ ~ ' 
některé své ~le i tyto ~oatupně ~z! . 

Naše strana má rozhodu.jíoí vliv na státní ep a.rát, a to mimo

řác;lně usnadňuje její Úkol uamirň · vat vývoj s:polečenskýoh 

t=1v Polsku 0 Je to snad to nejdůležitější , oo lze říci 
o strukturálních změnách v naší zem! . 

V souvislosti s tím bych ohtol ·poznamena.tJ že znalost 

sku.teěnáhe stavu v tak dŮleži té otázce, t{)akou je vz6jeomý 

p()měr s11 v oelém polském stltn:!rn řádu,. a nejenom ve vild.čí 

~ - -~, -

~ státního a.pará.tu , dává spr,ivnou představu o tat zvané 

p0lslcé oestě k aooialismu„ Jejím nejcťůležitějším rysem je, 

fe marziatieká. s t rana a jiné skutečně demokrat ioké proti• 
~~ 

1mpe,:ial1atické sttany ovltidly ~články státn.ího 

apa,:té. tu ehora dolů. 

Není po ohyby, že dělnická. třída a lfdové masy 

mohou dobýt a u~ržet 

se anol1mily této mooi 

Jestli~e · připustíme, 

moc jedině bojem preti re_e.kei, . i kdyby 

v .~ par 1 a n:,entní~ vol~·. 
"1,,.,t'-1,.J,<M I 

že v ~emi skutečně demokratické 

strany obdržely většinu v parlamentě a tak byla vytvořena 

vláda lidových mas, lze l}ředvídat . !e reakce rozvine :roz

hodný bcj za svržení t akové vlády , J tá tní apa.rá t , odda.ný 

zájmům pr-aou;jíoích mas a ovládaný ta.kovou vlá.dou, illude íti 



.... 4 -

pa.k nesmírný význam při odražení a potfení sil reakce . Vih1e , 

že hlavní kanonáda reakce vždy směřuje proti ltomunisťlím , se ... 

dícím ve vládě . Polské zkušenoAti ukázaly, Jak je možno Účinně 

se bránit a přejít do ofensivy proti nepřítel i, když v rukou 

dělnické třídy a praouJících matJ je nejsilnější a nejo""tfejší 
,-., ,,. ,, 

zbran - statni moc . 

II , 

Chaxakte:ristiku struktury polského hospodá.řství 

a směr jeho vývoje na.stín lox dubnové plenum -O-středního výboru 

naší s trany /1941/ . 
;!-: . >tť~ · 

~ jame , že v nynějším polském boe podá.f ství 

jsou tyto hes podáfské sousta.vy : 

1 . lfalovýroba zboží , zahrnuj !cí větš inu rolnických 

hospod.á:řství a značnou část řemeslných podniků a mal,oobohod

níků . 

2. Soustava aoukromo-kapitalis tioká.: zámožná r()l

nická hospOdllřstv:í ae stálými námezdními praoovními silami , 

soukromé pr.ůmys:J_ové podniky , ěást řemeslných podnikií , velko

obchodníci a. značná část detailníoh obchodník,ťt , maj 1 telé 

domu, různí šmelináři a.td. 

3 0 Soustava se značnými sooialistiokými p.!"1tky : 
, ., " ,, . státni prumysl , obchod, uver, doprava atd . 

Oružatevnictví není možno dnes za.řadi t v celku 

ani do jedné z vypočtených bospodářsltých soustav, nýbrž 

je nutno podle toho , j akou faktickou Úlohu maj ~otli

vé články , hodnot it a oceňovat tyte články . 



- 5 -

Plénum ~-4~ I " V na.ší strany ~. ze náš stát ní 

sektor, a. zejména náš průmysl , obsahuje značné eooiaJiatick é 

prvky, není v ~ak dosud důsledně soo1alist1<ikým. Domníváme 

se, že mše státní hospodářství je hospodářs tvím nikoli ka.-
~~o 

pdtali.st1ek_,, nýbrž demokratického lidového státu , a proto 

je mlze def..inovat jako státní kapitalismus . Avšak ne lze je 

pokládat~hospodá:řství díl.sled.ně sooia.listické , · ;telikož 
' ~,~~/ 

jen čá.st nadvýrobku, ~v r á.mci stá tní ho hospodář-, . 
atid , zUatá.v1:t v r ukou státu a je j!uq rozdílen~plánovit~ } 

· podle společenakýoh pot•~eb 11 Značná část t ohoto výrobku j e -,..,~ 

odasá.vá na tržně kapitalistickými živly • 
..,,%.! ; 

Plénum. naší strany zdlra,nil@, že státní sektor 

našeho hospodářství .rirůže být definován jako důsledně aocia

list i oký jedině tehdy , až podíl nadvýrobku , kte rý se dostává 

d,o rukou tržně-kapi ta.listických živlů , 'm.lde námi zna.č ně 

llm~ud:utx omezen , j :i.na.k řečeno , až kapi te..lia tioké živly búdou 

zkroceny j ioh podřízením státní kontrole a přeměněny ve stát

ně kapi talistické živly , existující ve státu lidt1>vé demokr a,oi e . 

cie . 

Je j aené • že dosažení t ohoto výs ledku je mo.žné 
'1,, . " 

j edině na základě-us tavičného rozv~tátního sektoru a 
~on'0 
~ eho podílu v národním hospodářství . 

Až se změní státní sektor v našem hospodářství 

v sektor důsledně aooia.listioký a až živly eoukromo

kapita.listioké se přetvoří v živly li atáně ,.. ka.pitali.stieké , 

bude vytvořena. základna pro dalš í postup vpřed1 k socialismu, 

Uskutečnění těc.nto oílu je možné_ jedi ně v ostrém 

třídním boji prot i kapitalistiokfm živlim. lapitalistic~é 



- 6 ... 

~ivly ae sna.ži'. VJproetit ze státní kontroly, tak a.by~ 

trhu pťevláda~ v n;.šem hospodářství ... Snaží se zmoon.it .~ 
~,U)~/ -1~' 

co největEJí části " ve státním sektoru 

fa.ktioky pfewěnit toto hospodářství v inatttuci, obsluhující 

pod státní firmou kapitalistické třídy „ Je jasné, že uskuteč

nění těchto snah by znamenalo konec konou návrat od lidové 

demokraeie ke kapitalistioká soustavě se všemi z toho vyplý

vaj íoími pGlitiekými a hospodářskými 4'.Ůsledky ,. 

Linie naší strany v nejvšeobecnější formulaci 

tkví tedy ve snaze zkrotit kapitalistické živly, podřídit je 

státní kontrole a pferněnit j,e ire svérázné otátně-:kapita.lietioké 

živly • v-e státu lidové dernokraoie ·. 

v' · J! " "' · " ' · )! x: 1 ' Í'~~_.; ý 
i,l zkc1t. u:roven mun. z,n:1edo s ke ~ a V'. rohy 

~-iitúutJrl . ~ -
prumyslovýob ~široké spotřeby si~uj e,> li v j iatém 

smyslu dok.onoe oiní iádoucím , a.by ee v urči týoh p<l>dmínkách 

a r.:iez!eh rozvij ela zámožná hospodá.řství na, venkově, řemeslné 

a -souJn.>omé prdmyelov~ podniky ve městech. My také nechceme 

likvidovat detailní .soukromý obchod . 

Je však pochopitelné , ž:e ltap1talistické živly 

nutno regulovat tak, aby základním rysem našeho vývoje byla 

stá,le rostoucí převaha státního hospodářství o 

~!tušenosti uká~aly/ že Ye státě lidové demokra oie 1 

~ -/,{<,~/ · ,r,v , 
kdy máme (p.oli tickou moo a ~ posice v hospodtj..retvi, je 

Úkol podřídit kapitalistioké !ivly pol1tiee lidGvého státu 

sice ebt.ífný, avš~reálnť,. 
Podřízení kapitalistických živld státní kontro

le nu tne uskutečnit těmi to cestami a ·prostředky: 



- 7 -

l. Uutm.o zajistit státu a družstvu.in rozhodující 
v 

'lil ob.u vfelkoobobodě . 

Na tom·to poli bylo v poslední době dosaženo vážných 

výsledků, zejména v obchodě obilíra. 

2. Je nutno upevn~posioe státuba dru ;;tev v detail

ním obchodu, zejména ve velkých průmy , ;lovýoh střediaoíon . 

Jinak není možno podřídit kapitalistické živly v obchodu 

státní kontrole . 

Ukkutečňujeme tento Úkol tím, že zři zujeme státní 

obchodní domy a rozšiřujeme družstevní síi , zejména neve

řej nýoh prodejen ve velkých prilmyslovýcn středisoíoh . 

3 . Je nutno rozsáhle rozvinout země·dělské družatev

niotví v zá sobování a odbytu. 3 uskutečněním tohoto Úkolu 

jsme ae zjevně zpozdili . 

4 . Je nutno rozsáhle zavésti systém uzavírá.ní 
~ ~-IU 

smluv o :nákupu zeměd~l~ ~ Takový systém lze ·Úspšně 
pr.aktikova.t u t e chnických plodin /cukrová 1·epa, t abá k , len , 

konopí , rostlinné tuky, cikorka/. 'O-kolem je , aby byl tento 

systém postupně rozš iřován na jiné zemědělské a živoč i šné 

výrobky . V sou·víslosti s patřičnou oenovou politikou to 
umožní do jisté míry rozvij et zemědělství trtAJ emě~žádouoím 

pro stát . 

5 , Je nut ro zřizovat zemědělská družstva pro společ

né ppužívání stroj u. Zakládání takových družstev bude odvislé 

od vývoje stá tního prťunyslu, vyrábějíoího hospodá:řaké stroje 

a traktory, j a.kaž 1 od . d.o.v:ozu z ciziny . 

· 6· .• Je nutn~tevňovat řemeslné podniky , pře-
devším drobné řemeslné :podniky a venkovská malovýrobce , 



1'!:t i 
I 

- 8 -

aby jim bylo ~ajištěno opatřování surovin a odbyt hotových 
'U4 

výrobků„ Zkušenoati v tomto oboru di~vají na.děje~šw. '1spěšné 

cozvíjení dr užstevnictví . 

7 . J·e nutno podrobí t hospodá:řské kontrole sou

lc romý p::rům.ysl regulací surovinových dodávek , elektřiny a. paliva 

Je třeba uz vírat smlouvy o dodávkách zboží urč.itého dr uhu 

a množstv í pro stá t . k\tlár.;1e již příznivé zkušenoHti se soukromým 

t extilní m průmyšlem. 

8 . Je třeba oustavně vykořeňovat nelegální 

soukromý obchod , valutovou šmelinu, nelegální Úmluvy mezi 

státní m a družstevním a.parátern a mezi soukromým sektorem. 

Je nutno bojovat proti podvod:ům atd . 

9 1' Je třeba kont:rolova:t ceny soukromého velkého 

T~ 

1 detailního obchodu na základě stanovených stltních cen a 

z iskových norem. Tato kon t rola je užLuakutečňov2naµ1ojně I ~ 
s Úspěšnými výsledky • 

., _ 10. Je třeba regulovat soukromý obcnod , aby bylw, 
~.,U,(,---~ alf ~ ~14~ (2 H~.J 
~nepotřebňi článkv v obct1odun;'lzjevhú šmelin8:řské 

!ěivly . 

11 . Je nutno provádět pat.řičnou\ poli tik0 datlovo~ 

vůči soukr omokapitalistiokým ž ivlům , která nepodlamuje j~ob 

další roivoj , a.však usiluje o omezení jejich nadměrných důcho

du. Na, tomto pol 1 bylo dosaženo v poslední době vážných 

dspěehů. ,, což se projevuje zdvojnásobením r?zpočt.ových příjmťi 

ze aoukrom.~ho sektoru v posledním pololetí . 

Nebudu se zdržovat podrobným výkladem hlavnfoh 

zásad našeho tříletého plánu h-::,spodářské obnovy .. Pl án 'v byl 

uveřejněn pravd~pod.obně je vám, soudruzi „ znám. Oíle1.r: tohoto 



... g -

plán.u je dosti značné zvýšení př-edviilečné Úrovně spotřeby 

na zá.kladě Úplné obnovy a rekonstrukce prŮmyslu, obd~lřiní 

neoeetýoh ploeh a značné zvýšení výnosu pudy ea současné 

i ndustrialisace země a ró.st i. těžkého prúmyslu„ Uskutečnění 

tohoto plá.nu tli vyžádá velkého Úsilí . 

První pololet:Cmx. 1047 ukazuje , že plán je plněn v eel 

ku Úspěšně , třeba,že neúroda, způsobená. letos suchem, způsobí 

nám další hospodářské obtíže . 

Stanovíme tyto hlavní podmínky splnění tříletého 

plánu: 

l . Bude nutno hojně využít všech záJ:oh , které jsou 
;, 

v našem hospodá.řst ví , t:t to prováděním soustavných uspor . 

2 „ Bude nutno značně zvýšit produktivitu práce , 

a to p~užitím racionalisace a širokou podporou masového sou

těžení praoujícíbo lidu, které se živelně .roz·vinulo v někte

rých odvětvích našeho prt,i.mýslu počátkem r . 194? .. 
~~~, ,M<J~ _.) 

3. Bude nutno vyÚžítJ "oné části obyvatelstva~ která 

podléhá. vojenské povinnosti , a organisovat z ní pracovní a:rm1~du . 

4. Bude nutno dále rozšiřovat zdravou finanční 

základnu k vyplnění hospodá:!-akého plánu bez inflaěních otřesd , 

a to vhodnou daňovou politikou . 

5. Bude nutno značně rozšířit náší vývoz , také i vý

voz zeroědělský , aby bylo možno zvýšit dovoz nutného zařítení 

,a surovin . _, -. 

Zahraniční politika Polska se ťOzvíj í dosti~?-' 

a pravděpodobně dosáhne letos ve vývo zu okolo 300 milionil do

larťi. . Tato částka. odpovídá přibližně , p:řihlédnoni.e"!"li k poklesu 

hodnoty~ prtiměrná roční čá.stoe polského vývozu v letech 

1936, 1937 a 1938. Polsko má obchodní styky ee Sovětským 



- 10 -

v 
svazem zemi mi lidové demok:rt;,eie, Jakož i stÁ le roatouoí 

rnífe s kap1taliatiokým1 zeměmi . Využili j tnl'.le vývozu uhlí 

a tak se nám podařilo obdrže t dosti značné Úvěry na zboží 

od řa,dy evropských at~Itů . V poslední době kromě norr.nálníoh 

obohodnich smluv uzJvřelo Polsko se Sovětským svazem a ze-

mim1 lidové demokraoie četnó omlouvy širšího rázu, podle 
~I f,t, I . , ( 

" ' vzá, j e mnít výmě~ t e ohnickýoh zkušeností , 
I 

S!)Olečn~ obnol a. rekonstrukce hoapod~řskýcb objektu, roz-

sáhl~ viájemt~ využívání transitu atd i, 

,Abyohom mohli zhodnotit národní hospodářství v le

teoh 1945, ... 1947 a jeho úroveň , dosaženou v dnešní době, bude 

nutno, byt stručně , se zr.;íni'f;. o nesmírných š kodách, zpuso

b~~ válkou . Válečná ?lk~, ~1:~ pol ok:~ hospodář

s tv!?. a to v nynějších l1-'i-,rn1ei.:Q1'l. ~ činí ~prúmyslu 

40 p:rooent,Čhově zího dobytka H7 prooent, u koní 55 procent, 

ostatního dobytka 03 prooenta,{hospodá:řských budov 20 pro

cent . lC tonu~ tfeba připočís ti ohromné ztrá, ty , zpilsobené 

X -L , :ii v , _ _, ,. v , i v.1v ; 
vyu er;pé'ani.ra pudy, z pus tosenin:: pozemn1, namornl ricni dopťavy , 

µJ.t ',1-u«; . ' 
(špoje:ru:: bytevých jednotek ve J?,ěstlf; kulturních institucí atd . 

Po1 s ké zemědělství , ačkoliv ee rychle zotavovalo v u-plynulých 

tf·ech letech, nemohlo ještě zdale·ka nahr adit válečné škody . 

Pokles ·,ýnosu pfidy j e způsoben předev ším ostrým 

nedostatkem hnojiv, .zejména. přírodnmeh , a nedostatkem tažného 

d0bytka.. V celku. zem.ědělská produkce j ak rostlinná1tak i ži• 

vočišná zůstává nedostatečnou. Na příklad celková produkoe 

u U. ta a pšenice činí letos ve středním. Polsku sotva 80-'10 

procent předválečné produkce, při pa.daj íoí na jednu osobu , 



• 11 -

Průmyslová výroba Polska v jeho nyněj šíoh stá.tních 

hranic,ích /podle hlavních druhů výroby/ předhonila před

válečnou výrobu Polska v jeho nynějšícn státních hranicích. 
d 

Avšak tento růst probíh'lt nerovnoměrně . Zatím oo těžký prů-

myel vzrostl o 28,2 procenta oproti době předválečné a výrob 

elektřiny o 52 procenta, dosáhli jsme sotva. 80 procent před

válečné Úrovně ve výrobě lehkého průmyslu, při čemž u někte

rých důležitých předmětů. spotřeby je tato Úroveň ještě 
-. I 

n iiší /na příklad výroba podešvové k " že ~ 23 , 9 pro-

centa předválečné lirovně / . Tento nedo · t~,tečný ro?.voj lehkého 

průmyslu ee p·~·edevšírp objasňuje zeslabením surovinové země

dělské mkladny a omezenými možnostmi dovozu surovin. z toho 

vyplývá velký hlad po ~ p ...,edměteoti široké spotřeby . 

Tento blad je zes ilován. ještě zjevným Úpadkem maloprůmyalu a 

řemesla oproti předválečné době , ačkoliv počet zaxegis tro

vanýoh řemes1.ných podniků vzrostl z 88 . 700 ,aa. dne 31 . prosin

ce 1945 na 1;15. 900 dne 1 . dubna, 194? . Avšak po~et uvedených 

podniků. ještě naprosto nedosáhl předválečné Úrovně /tehdy 

bylo 250. 000 pdoniku/ 0 

Vr.íeobeoný index cen na volném trhu činil v srpnu 

l94'l 148 v porovnání ke 100 v dubnu 1945. Označíme . li reá l

nou mzdu počátkam r . 1946 čí ,licí 100, činil v červenci 

1947 index reálné mzdy pro pra~ovníky státního sektoru 

134-141. 

Reálné mzdy dělníku ve středním a velkém průmyslu , 

jestliže přihlédneme je změnám v sociálním zá konodá rství 

e, k mvedení placených, dovolených, činí fiO procent předvá

lečných reálných mezd . Přes dosud nízkou Úroveň zemědělaké 

produkce a výroby p1\.~dmět·ú široké apotŤeby svědčí dosažená 



í 

• 12 -

~roveň reálných mezd současně o tom , žf rozdělení národního 
diichodu došlo k zna.čné změně ve prosp-nch dělnické třídy . 

Vzestup reálných mezd značn~ přeJ'ní vzestup 
I 

produktivity uráoe, která z několi.ka příčin /opotřebování 

s trojů ; nucem~ zastavování práce, zpusobené nedostatkem 
surovin, velký počet n~vých nedosti kvalifikovaných dělníktl , 

nedostatečná organisace a pracovní kázeň atd. / sotva dosahuje 
dvou třetin předválečné produktivity„ 

Provedením pozemkové reformy a osídlením západ
ních o!;t:!!lťdoaáhne výměra užitečné plochy, připadaj íci na 
jedn~ářatví ve středním Polsku, v b:z:zké d.obě ? , 7 ha. 

místo 5, 5 ha před válkou . Výměra užitečné plochy, připadající 
na. jedno hospodářství, vzroste tedy o 40 procent . Nemáme ještě 
pře .sn6 Údaje o nové pozemkové st.ruktu:ře země , lze v ?iak konsta-

,., l . , y C, v ~ f~~/ tov~t, ze ik:vidace statka:r.u a . - · 
'-" ~ ---·""--1...-.-i- ".o " .K . · ,. h dá" t „ t" ·d· "h 1 ,, .. ~~~- znacnr vyzna.m~ osp.o rs v1 s :i;:·e n1 o ro nii:;.,a na 

poh;kéro venkově . 

~ károdněn~prů:myslu je celý vellrý a 
střední nrůmyal v rukou státu Podíl drobného1soukromého , ~I 

p:rům~rslu a ř·emeala. v ' průmyslové výrobě nepřesahuje 15 nro-
, ' 1 v b ' cent. V rukou atatu je up n3 ankovnictv1 0 

Současně státní 1 družstevní sektor se stále 
více zmocňuje 

'A./4,a; li 
~sic ve velkoobchodu . 

~čast státu ve velkoobohodr ím obratu činí dnes 
50 procent.; Účast družstevního sektoru 86 procent, Účast sou

kromého sektoru 24 procenta. Nutno v~ak poznamenat, že následr 
kem neorganisovanosti trhu se dostává značná. část zemědělské 
produkce bezprostředně od výrobce do deta,i lního obchodu a míj 
velkooboh0d. Družstevní velkoobchod za nynějšího atavu družs• 



- 13 -

, niotví nepůsobí jako oelek v rámci plánového hospodá.fství . 

Posice státníhe a. družstevního sektoru v detailním obchodu 

jsou ještě slabé " ti·čast sté.tu v obratech detailního obchodu 

činí dnes 2 procenta, družstevního sektoru 11 procent a sou .... 

kromébo sektoru 87 procent . 

V celku ;;fukou státu, který ~ vel :cýt(r a st:ředi.L 
ní• tr\\my "l(tgr, bankovní soustavou a velkoobchod..., byly sou

klíčov~ / 
středěnf7•zlaxj' pos ice národního hospodářství . 

rr:r . 

Nejchaxakteriatičtějším rysem politických pomě-ru 

v 'Polsku je vedoucí Úloha dtHnioké třídy v politickém ž1 votě 

národa a. významná Úloha dolaké dělnické strany v bloku s de

mokratickými s t:ranami . Teho jsme dosáhli organ isováním jed

notné fronty dělnick~ třídy a spolupra,cí a Íolskou socialistic

kou stranou. 

Jednotná fronta dělnictva a apolupráoe pols:ké 
, d.ě Iniok~ ./ 
km~±ai t atíeké' strany a polské sooial1stioké strany • to\ 

hlavní hnací síly vývoje Polska na eestě k socialismu. Všech

ny politické a hospodářské vymoženosti, všechny naše Úspie:hy 

a vítězství se zakládají na jednotné frontě dělnické třídy 

a na~uprá ol obou d~lnickýoh stran·. 

Polské dělnické hnutí velmi vážně zatěžují tradice 

sociál- demokratismu. V minulosti se polakéÍ aooi.alistické:1 

strana chovala nepřátelsky a zjevně nevlídně k dřívěj i3Í 

Kon:unistické straně Polska . Komunistická strana Polaka, 

zatí žená. tradioem.i luxemburgiá.nství, dopouštěla se v minu-



1~·~ : 
- ., I 

- 14 -

losti fetných chyb, ~ejména v národnostní otázce . Teprve 

za drnhé světové války a německé okupace Polská dělnická 

str a.na , do níž vstoupili jak členové dřívěj 3Í Komunistické 

strany Fol.ska, rozpuiJtěné již r . 1938 , tak i jiní skuteční 

demokraté „ zastáve.jíoí politiku boje za národní a sooiélní 

osvobození „ se postavila. do čela. hnutí jako strana , boju

jící za nezávislost Polska. Tato okolriost nár.-; ve ve l ké mí~e 

usnadnila rozšířit politickou základnu strany v dělnické 

třídě a v j inýcb vrstvách lidu. 

Již v obdo~í německé okupace a v době, kdy vzni• 

kalo nové Polsko , naše strana dobře chápala, že bez spolupré.e 

s Polskou sociali s tickou stranou bude velmi těžké organi so--
vat j e dnotu dělnické třídy . Jedin~ato jednota také moh}-a 

za.jistit vůdčí Úlohu mezi lidem. O druhé .strany j e ~ 

jasné , že bez vykořenění škodli výoh tradic sociál- demokra

tismu a pilsudskismu v řadách polské aocialis tick(5 s trany 
I 

nebude možn.~ vytvořit lidovou moc a usměrnit obnov€tlť, 

Polskk"cestou socialisttokého vývoje . Proto naše spolu

pr§.ce s Pol skou socialistickou stranou od samého počátku 

Í p l . os vobozen o ska byla. nej Úže spjata se snahou vytvoř.i t 

i deo loi?iokou jednotu na marxb;ti okém základě . 

Za. okupaoe se Polská sooialiat1ckc' strana rozštěpilt:! 

na dv§ skupiny : Jed.na z nich , která vystupovala pod názvem 

t1,5voboda, rovnost a nezávislost" /VKN/ , představovala 

starou ideoloi;;: ii Polské strany sooialistické, byla nlna. 

nenávisti k Polské dělnické straně a k Sovětskému svazu . 

1 

I 



- 15 -

Oruh # skupina, která se znočátku nazývala. ''Polští socialisté", 
..J 

po~ději 0 Dilnioká stra.n5Polských sooialistůtt, tvořila levou 

sooialistiokou stranu. S touto levou stranou jsme začali 

spolupracovat již za okupace . 

Tato strana se atala zárodkem nynější 'Pol ské soc1a

littické strany , součástí Jednotné fronty , strany , do které 

t však:/ sej neorganisovaně zapoj i la téměř celá skupina VRN , a vý

jimkou několika tuotu nejreakčněj ~ Ích vQdců. Jej i ch část je 

nyní v oizině a ta.a. pokračuje ve své podkopné činnosti „ 

Poleká eooialistická strana tvofí nyní krajně levé 

křídlo mezi evropskými sociálně-demokratickými stranami . Uvě-
-&u.. U/4,d.u, ,u(, ?,/4~ 

domuje s , , ze OIP'I~ dělnicklk strani.. nebo dokonce bez ní není 

možno vládnout zemí. Bylo by však n~rá vné z toho vyvozovat , 

že Polská E:looialil:1tioká strana apolupraouje s námi j , , ctJ.ně pro-\ 

' to, že bere v ŮvaJiu sílu naší strany . .Spolupracuje s námi 

také proto, žeLVÁdoměfsi,řeje této s polupráce . Hi atorioké 

zkušenosti a zejména zkušenosti poslední v6lky měly velký 

vliv na -:pml:xtJtx poli. tiku Polské socialistické strany . V J 8' 

jích řadách probíhá proces překonávání škodlivých tradic 

antisovětismu, pilsudskiemu a sociál'!"l-demokratismu ~ K tomu 

velmi přispíváj í všeobeoné Úapěcn%11 tické a hospodářské 
eblasti , které jsou přímým výsledkem existence jednotné 

fronty a spolupráce obou stran, 

Tříleté zkušenost j_ anolupráoe obou stran , v důsled

ku t'teré vzn1l1a J~dnotná fronta dělnické třídy , přinesly 

dobré výsledky . &\Ůžeme s plnou jistotou konsta.tova.t, že je

dině díky torou jsme zacbrá.nili Polsko před různými po1 i

tiékými a hospodářskými otřesy a. upevnili základy nového řádu 



-m -

lidového Polska. Spolupráce obou stran, jako každý politický 

jev• j e p:>dří zena urč 1 tým zákonť1m vývoje a nemůže zůstat 

státm místě . Přejeme si , aby/tato opoluprťtcefse) ro z:ríjel a 

i v tud-0uonosti mr.ěrern k organiské. j adnotě obou stran. 

Jedno·~ná front a vá žně upevnila dělnickou třfídu 

Polaka, postavila ji do čela národa . Dokud v 20.k 7'áj my této 

třídy budou p:·edatavovány dvčr.ia st r ana.mi , dokud v jejích 
' {~l«lú/ 

ř.adé,ch ~ ruzné i deologické smě ry , do t é doby síla d~lnioké 

třídiy se~ ;~evít v•~ plnosti • 

.Me;i spolupracující mi dělnickými s 1.; rana.mi v zni kají 
" ~. ~~ ?t4-" j:uo<JÚ"' ;, v ., ~ 

t r enioe U:lir\Alllt~~l,V oaobn:.1.ho s ouporeni , neapravně pochopeného 

stranického patrd)otismu na podkladě j inýc1i otá.~ek, vznika.,, 

jíoi.oh v každodenním životě . Dosavadní zkušeno >t i spolupráce 

středních a nejni.žšreoh str anických čllnků uká zaly, že hlavně 

takovéto otázky vyvolávaly konflikty n byly v-yužívá.ny k ma.

ření spolup1·á ce . Téměř půldruhami1.i, onové mase člen· Polské so-

-oiadistické strany Polské dělnické otran1, kteří istoupili 

do t~ohto stran v posledních t:ř-ech l otech, lze tě~ko poetřeh

nout ideologické rozdíly mezi oběma stranami tím spí ?§e , že 

spol '&pr aouj :í a v hlavních otá zkách státní i'10li tiky mají 

stejné st-novisko . 

v odpověa na naši výzvu k o:rganiscké jednotě schvá

lil Ůatřed~olskél stranyjsooi'alistioké\ r esoluci, 

ve které ~ vána nutnost zesílení J~dnotné fronty 

a U'Pevnění e rolupráce s Pol~kou dělnickou stranou . 

V posledních třech měsících se konalo kolem 1 . 500 

spo lečných echuzí a konferencí , jichž se zúčastnilo p-res 

300 . 000 členů obou stfan. Pfed uTčitou dobou s e konala porada 



-17 ... 

ústředního aktivu obou stran . 

Oílern těchto aoht"1zí Je popularisovat myšlenku 

Jednotné fronty dělnioké třídy a spolupTáce obou stran . 

BudEH!le 1 nadále svolávat společné schůze/ chceme podohyti t 

touto kampaní vaeohny členy obou stran a zavésti společné 

str·anioké soh'ť.i.ze jako stá 1 ou formu snolupráce „ Tuto kampaň 

posledních tří měaíou pokládáme za jeden z neJvětšíoh 

ttspěohů Jednotné fronty . 

Bylo by nerozumem tvrdit, že lidové IDOo 1 již nehrozí 

žádné vnitřní nebezpečí, že v zemi ji7 není podmínek , zp:ti

sobiťých srazit Polsko zpět . Reakce ml dosud některé možnosti 

po .. "' tupu proti nám. foNa Zachovala si v zemi ještě d:~lez.i té 
J~ 

posice, zejména má ještě ~hospodářskou ziíkladnu . 

Zá názor·& reakce Ještě ~ značná část _polské inteli-

gence . Ve vysokých a středních školách se mim dosud nepoda

řilo <lOH.4,hnout vé.žných YJf,řem.ěn ani ve sborech profesor &, 

ani v učebních usnovách. Teprve začínáme něco dělat v tornto 

směru ,. · Na vědecké frontě nocitujeme velký nedostatek 

kvalifikovaných lidí1 nám oddanýoh 11 Stará, nepřátelská, 

ideologie a staré, konservativní zvy~y zatěžují ještě 

vědomí některých vrstev obyvatelstva. V jiných stranách, 

kte ré jsou 13ložkami demokratiokéhQ bloku, jsou skuliny , 
~:ue'/- ~ 

do kterých se pokouš í ;vnáš třídní nepřítel J Je - ještě 
~ ~~ . (/' . 

' organtsaěnf roz~ v mládeiH • 
..,I 

To všechno svěddí o tom, že reakce má ještě 

možno.s ti zachovat s vé posice v jistá části obyvatelstva„ 

aby dále Oťganisovala boj proti nynějŘÍ moci . Hospodářské 

.I' 11!: k L * "" "í á . t l ,,, ., , " obt1. ;r;e, . tern JI4:u1ma.x zerr.e pro z v , Jsou a.~e vyuz1 vany 

reakcí . 



-1 8 -

-~ 
Hospodářsktl struktura lidově-demokratického ~ 

a její politické fromy snmy o sobě nevylučují, že v Polsku 

mohou existovat atrP..ny, představuj íoí zájmy majetných, vykoři .... 

st:ov.atelakýoh v-rstev,. !wša'k ta!{ové $trany nevyhnute l ně 

sta.nou oposíčními a budou bojovat nejen prott lidové vládě, 

nýbrž 1 proti lidové1!lu soolálnímu zři zení. Nt:tno mít na 

zřeteli, že vědomír,1 lidovýo '; mus zatěžuje ještě stará bur-

žoa,s ní i deologie , ktfu.-~. je snoj enceí:. každé oposiční s tra.ny . 

Zákaz činnosti starých reakčních a fa,šisti.cfltýoh stran vede 

k tomu, že nřívrženci těchto stran se soustřeďují v legální 

opce i ční straně . V předvé.lečném Polsku rn,~ly reakční fa

šistické strany velký vliv . V lidovém Polsku jsme nepřipustili 

jejich existenci , takže reakční 71.vly se soustředily ve velké 

c'lÍře v oposic~ Polskt\ ~~~ční ~t.xany v zemi 

lidové demokracie nechtějí být oposicí v rámci daného zří

zení, pokoušejí se rozbít tento rámec . Vrstvy velikých vlast

~~~avené politické moci , organisují ofensivu, aby si ~ 

~t sociáln1-politické posice, které jim vzal nový řád, 

m:x a. bojujíce proti lidové demokxr:tcii , lzprE. vidl~pfekročuj í / . 
zákon ,., To je dokáz<no podkopnou činností L1iko1aJozykovy 

strany v Polsku . O tom svědčí také nepřótelal<é činnost 

opos1čních etran v jiných zemích lidové demokra,oie . Všeobec

ným rysem pod.obné opos i ce je její spojení s metinárodní 

reakcí , hlavně s reakcí anglo-amer1ckou . Oposi.čn.í strany, 

skl ou?:aj ící do bahna ná.rodní z:rady , urovnávají cestu této 

rea.kci pro jej i vměšování se do vn1 tt--níoh záležitostí zemí 

n"0vé demo ·~ra.cie „ 

K podkopání. základny oposi ční :Mi kolo/czykovy strany 

a, k oslaben! fašistického podzemí přispělo otevřené snojenť 



- 19 -

polské reakce s reakčními .silami v Anglií a opojených státech . 
To byla jedna. z hfavních příčin porážky Mik:ol~zykovy 
str any ve volbách. t'ystoupen í anglo-sankýoh reakčních kruhů 
proti z~padrdm polským hra:ntcím a současně obranf,ěohto 
h r anic Sovětským svazem zpŮf;obily ~ že pro......,angliaké a proameric-....,, 
k ~ sympatie rychle mizely . Souča.eně zesil ily a ros tou sympatie 
k Sově tski1mu svazu. Ne bot polský národ ztotožňova.l - a to ,~~, . 
;p r ávem. - politiku~oe, Mi.kolvozykovu politiku s politikou 
a,ngli cké a americké reakce . Neh l edíme-li k tomu , j .akou 
škodu přinesly řeči Churchillovy a BJrnesovy, v nichž žádali 
revisi polských hranic ve prospěch llěmeeka , byly tyto řeči 
velkolepou Jl.lU'.J>~ prop&ga.ndou v polském národě pro politiku 
vlády , prodJpoli tiku Polské dě lni oké s-trany a demokra.tickéllo 
bloku, pro z,esílení polsko-sovětského svazku. 

Ohoet.ne i v v budoucnosti zakládat moo na bloku de
mokratických atre.n, na dělnicko-rolnickém svazku a na spolu
prá.ci s pokrokovou maloburžoasií . Nyněj~í vláda se opírá 
o koalici pěti stran, t , j . o i}olakou dělnickou stranu , Pol
skou oooialistiokou stranu, St::rorrn ictvo ludove, /J tronnictvo I ~ demokratične a Stronnio~opraci . Stronnictvo ludové jako 
strana pracujícího rolnictva, kterl tvoří většinu polského 
národa, je nejddležitějš!m prvkem bloku , 

Rolniolté hnutí v Po lsku m& staré a pevné kořeny . 
Během 50 let své existence u11. l_:olnické hnu!!} kolísa.ld mezi 
nae1ona.listiok9"-konservativní stranou národní demokracie, 

I 
mezi sa.nac!1 vládnoueí v předválečném Polsku /od května 19.36 
do r . 1939/1 a. mezi tehdej ní Polskou stranou eocialis tickou. 



... 20 -

Pfed v-á lkou bylo :rolnické hnutí rozštěpeno na. 

n(jltollk rolnlokýob s trat? , s n1oh! neaávislá rolnická. s·treha. 

byla ro~puštlna pro sociální radikalismus ,. Rolnické hnutí . 

&plně otU:traněné Od mooi , proná.aledovan<S a rQtklá.dané sanaoí , 

s několik let pfed válk&u sjednotilo v jednu rolnickou stra• 

nu pod vedením kenaerva.ttvn:C~o vddce Vitose. Tato strana byla 

nazttána ttstronniotvo lu.doveu o Za tn1.lky s. německé okupaoe vůdco-

vé této st~any jak doms1tak i v em1graol uzavřeli blok a pra

vými Jtf .na.mi . To z ů~obilo odšt~penť skupiny levýcn rolnických 

pracovníki; ltteřt, aniž se rozešli ofieieln$ se svou stranou , 

vytvoř111 _ r . 1943 Ylaetní vedení a začali vydávat podzemní 

Eu·gé,n pod náavem '"Vůle lidu". \1 čele této skupiny byli leví 

:rolničtí pracovníci, ve avé v~tiiin~ ze staré nezávislé 

r olnické strany. Zástupot levého ltfídla rolnické strany;1 j akol 

1 záatupo1 levts.ho kfidla 0oohal 1at1ck~ strany vstoupili do 

pod ze:t Zemské národní rady, Po osvoboaen! Polska se vedení 
skupiny nvůle lidu" postavilo do čela 1Stronn1otvo ludove '' 

a p:ra.vf :tolni:Stí pX-Movn!oi zllstali mi rr.o tuto stranu~ 

Po 1t'ytvoření vlády národní jednoty podle usnesení 

Jrymsk4 konference utvořil MUtolaj czyk po, návratu do Polska. 
I I 

vlaetnf etranu, Polske stronnictvo J.udove. V této st:".'aně se 
s(llustřeiili vš 1enni reak5ní v\ldoové rolnieltého hnutťji j a.k:ož 

1 č 1. t U'lírninfeh pfedrákŮ. t Do této strany pronikly rovněž 

živly G&n&.ee a národní demokrao1e, které neměly srvé strany, 

a preto vetouplly 11.romadně do Polského stl'onnictva ludoveho . 

Ta.to strana se začala. domáhat dominujíc ího p08tavení . nazý" 

ve.la se 1"Íenárodni atranou. k ktioky se však stávala stranou 



- 21 -

mi'istst · bur!oasie a venkovských bohá.ču, anglo-amerioké agentu

ry v Polsku. !Ukolajczyk fo j oho strana v boj 1 proti lidové de-
4/if~ 

mokraei1 pouf111 ~aktiky. N~enek lUkolaJezyk c1utuhlasil 

a; provedenýmt sociálními reformami , na příklad s vyvlastnění 
' 

veltGatatkŮ t; znárodněním základních bospoda.fsltýoh Q,bjektů , 

Fermáln~ souhlasil také se změnt\m1 výobodníob hran1o Polaka. 

avšak pokládá za svůj hla:vnť ·.o:!l svržení lld.ov, vlády a od-
' . ;i 

stranění lolské dělnické straiiy <Od moci ,.. Tak <ihtěl urovnat 
.r 

cestu k restauraci starých. byi snad poněkud p.oaměněnýoh seo1,1-

níoh pt1měrd v Polaku. 

Rozhodná. ofensiva, kterou provedla hlavně na$e 

strana, porá~ka ve vol'bá.ch, jakož i vnitřní krloe, která EJe 

projevila 0dštěpen!m skupi ny význačných pra.c&vnťků, amýšle

jfoíoh dem0k::ra.tičt~ji, a vytvoření lev1ee Polského stronniet•a 

l.udc,ve,• s pdsobícy- , že vliv Mikolajoiykovy atrany velm:i poklesl, 

. že se značně zútila. jehé zá.kladna jak na venkově, tak i ve 

ěetech. Přesto jei:lti dnes je ta.to strana ddleži tým etřed.iskem 

protidemo1trat1okfeh sil . Po porážoe Polského s-tronnietva lu

doveh<t zna~ni zesílilo radikální rolnické hnutí , orgauisova.

nl 6itr0nnictvem ludovým, a ro~šifuje svu.0 J· v vliv nejenom mezi 
~~ 

chudým rolniotvem, nýbrl i mezi stř~(infii). 
Pořádáme na venkově společné achůae středn!ch 

funkoiénářd Polské dělnické strany a Stronniet-.a ludového. 

ntH<:dy také společně s Jo1skou stranou socialistickou. Tyto 

sčhŮze pfiná~ejf. dobré politické výsledky, formují rolnické 

hnut! a ualJllrňuj! je ke spolup:r.áci. 11 dllniokým hnutím, působ! 

na 1deové u.tvářen! Stronniotva ludovébo . 



.... 22 .... 

Jak již bylo řeceno, vážným ned.ostatkem lidové 

demok:raoie v Polatu je roztříňte;nost org:aniaaoí mládeže . 

Máme něk&lik organisací tnládeže a každá. z nieh patří k urči

té politické straně nebo existujícímu politickému směru. 

Uoílujeme o ejednooení fronty mládeže . Vypracováváme 

plány na vytvoření jednotného vedení všeoh orga.ni eaoí mládeže. 

Současně podle zku~eností JugosJ.avie a Bulharska ohceme 

v- budoucím roku organisovat pracovní prapory mláde~e, ueta-
1 > . , , . . ~ --/k~Lj / 

v en1:11 z 1aladyoh lid.1, Juurx1tEJ1tmx&a:ux0m ~ eg vo-
~?-1,' z,, . 

3eneké ~kož i/dobrovolných oddílů organisované mládeže . 

Praco\rní prapory by poskytovaly hospodářskou p~moo a byly 

by školou výoh~vy mládafe v duchu lidové demokracie . 

Mládež vysokých ikol je dťJsud v značné mím :pod 

vlivem,: reakee, co~ se objasňuj e sociáln.:Cm složení m studentů, 

které :postupně ~ěníme podle toho 1 jak přij ím~ime do řkol novou 

mládež. Pl'oto jsme zřídili speoielní studentské přípravné 

ln1rsy pro dělt:1iok0u a rolnickou mlá.dež. 

V na~em politickém systému lidové demokraeie ,.,rnr:hne 
. I ')(,l,Ukl, ~ ~fu~./_ 

ještě ele:t>~). Hlavní naěe obtíž spočívá nyní~~ v ne-

dostatku potřebnýoh lidí. Je to 1urj:dix nejslabší místo v naší 

straně. Od aamého počátku osvobození Polska existuja naše 

~střední stranická. ěkola., kte:rá vyškolila ve svých tříměsíč

noo h a šestiraěsíčn:ťch kursech kolea 3. 000 soudruhú. M·'fxne také 

eblaetní krátkodob4 stranické školy, které vyškolily 10.600 

seudruhú$ Kromě toho máme školy Svazu boje mladých. Také _ 

odb0rové š lcoly připravily mnoho našich soudruhu. Av~ak k vý

ohevě p<>li tiokých kádrů je třeba mnoha let. Posledním plenum 



.. 13 -

Oatředn!ho výbor~ilo jako -nejddležitější Úkol zvf5e ... 
; 1 é ~ v čl Q ni i deo ogick urovne enu strany „ 

Vědomě jame připustili hromadné přijímání do 

strany • nebot v našich poměrech lze snáze pr aoova.t , máme-li 

masov é arganiaa.oe. Výběrová s trann nenahradí masová strany , 

tím ap!še, ž~ máme málo st:r.a,nickfch fuknoionář6 o vysoké 
I;> 

p0litioké Úrovni . Casto jsm,e nuceni posílat desetitisíce 
' - '"" 

olend stra;:,y n~ rt\zn, ~ně, např:íkla,q. v boj1 p:rott š•e-

lině a drahotě, nebe dříve při vybírání naturálníob daní , 
. l"a... . 

atd . ~ voleb se téměř v.šicnni členové strany Účastnili 
volební kampani . To byehom nerr,ohli učinit be7, mitsev~ strany . 

D·-mnové plenua '-'stfedníb.o výboru z.,1s tavilo hromadné získáván! 

do stl'áJ'1J , .a nyní v souvislosti s vydáváním st~.'.l ýoh stran1ckfeh 

legitimací odstra.ňujeme ze strany lidi nám oizí a nepotřebné„ 

Předpokládáme , že bude čistkou odstraněno ie strany kolem 

5 procent členstva. 

Zept,me- 11 se , co je nyní hlavní podmínkou -&spěšn,hfi> 

J)Os 1;upu Polska k socialismu, odpovíme , že je to předev.š!• 

kva.nti ta 1 kvalita našich s tra.nicky ch ká.drě, ideologioká, 

Úroveň aelé naší strany . 

IV. 

Ve své informační zpráv<3 se musím zmíniti o zahraniěnf 

pol i t1oe . Náš boj doma za. sociální , hospodEtřskou a. polit i okou 

pře .a tavbu, za rtpln0u otmnvu zemi po válečném Zp'-1.stošení ne

můžeme oddělit od boje za státní svrchovanos t, za zaj ištění 



"f 

• 24 -

~ranio, nemůžeme od.děltt od naší zahraniční politiky. 

Žulovým základem naiH zahrnniční poli tiky je svazek 

s SSSR. Snaxíme se objasnit lidu životní nutnost ustavičného 

upevňování tohoto svazku, obja.sň.ovat jeho s t?rávnost e hledi:-,1ka 

aá j mů po~kého ,s tátu. Gna~íme se ro~b:ít a potřít vňeohna p:roti-
, ,aastaral~,/ , 

sovětská: stfecUska, vykořenit :ta»'1~ai:é( prot1rua ké nálady , 

existuj íci z osmnáotihe a. devatená.otvého století • vykořenit 
r-r.J,,, 

protisovětské ·předsudky, kterými otráv~ reakce veřejné rolnění 
y 

.Polak.a od samého počátku Vf3liké R!jnové revoluce. U vědomí , . 
že Úplná likvidace tohoto škodliv6ho dědictví vyfaduje dlouho-

let, usilovné práce, můžeme konstatovat, že jsme jHí nyní dosáhli 

velkého přelomu v této věci. J!i.k bylo již řečeno, hlavní věcí 
f-1.tM ' 

v této otá1rne je probl~m našich západních ~~ a vědom:(", 

že Sovětský avaz pomohl Polsku při etanmven! hranic na OdJ·e 

a ?lise. Jak známo, i,olaká dělnická strana první ze v ryeeh oetat

ní ch p:,lských stran se dožadovala za vé.lky, a.by Polsku byla 

navrácena zá,padní Území. ťhemí, odňaté Němo.:S.m 1 je historickým 
- , I' 

l~ 7"' ~t ~~ 

polským ·Ó.zem!b1, třebaže nás ledkem staleté germanlsace . tvoff li) 

mís tní pol ské obyvatelstvo okolo 15 prooent celkového počtu 

ol°'yvatel„ 

Němci , kteří LPO celá staletgSe/ sna.žili zmocnit slo-

vanských zemí a v poslední válce byli na hlavu poraženi slo

vanskými národy , Jsou nejpříbodněj ?1 ím nástrojem v rukou anglo

saských irriperial istiekýoh podněcovatelů a organisátoru nové 

války , kteří ohtějí organisovat nové tažení proti Sovětskému 

svazu, jakož i proti s1év:tnským zemím. Chtějí znovu přeměnit 



- 25 • 

tyto ní.rody v otroky k&:,p1 ta.lismu e Hranice fo.lska na Odfe 

a Niee jsou nejen histo:rioky zdilvodněnými te:ri toriálnímt 

hranicemi Polského státµ, nýbrž 1 nejdále na má.par.i wysu-
e,I,,() 

nutými hranicemi lidov~emokratiokého sociálního řádu 

v 1i!vro'Pě. Di?; ', nická třída jiných zemí, jej ioh komuniatieké 

strany a všechny pokroko,ré revoluční demok:ratiek:é síly , bo-
?tA 

jujíoí proti irnpe:r'ia.1 1smu, maj.r takó zá.jem~utvrzení západ ... 

níbh polskýcr1 hranic na. Odře a Ni.se, a to ve stej .né míře, 

jako Polská dlělnioká ~řída a celý polSJkÝ národ . 

Druhým základem na?lí zahraniční p@li U.1ty je 

slovanská vzájemnost, která je nejenom 4ednoti. z pohnutek 

• 
na~eho apcjeneot-ví s SSSR, Jugoa1avtí . Ceskosloveriskem a 

v budoucnosti. ·ta.ké s B\1lbarakEim, nýbrž 1 zdrojem hospodáfst,ho. 

kulturního přátelského 13blížaní Polska s jinými slovanskými 

národy ;J[!e nutno však pezna.m.enat , že slovanská vztíjemnost 

přes u:r·či tý rozdíl v tradioích edlUíných na příkl!-d od Bulhar-

.; 

ska nebo Ceeikoa1ovenaka., bu.de :dská va.t s tEi2e pevněj rií půdu 

v Polaku podle toho, jak ~udoujae] upevňovat a s ílit\~ 

bra.tťskými,slova.nskýmz.nárcd.,. Velkým -tispěohem v tomto směru je 

smlouva o přátelství meži Polskem a Ceskoalovenakem ,, jak&ž 

i všechny bospodářské, dopravní a kulturní arelouvy, které 

upevňují síly demokracie v na.šioh zemích. Realisace těohte 

smluv odstraní arrtagonismus ; nas-a.í3tený a podporo ·vanf óelá 

dseti letí reakcí v .záj rl!U N~.meaka,. 

Třetím základem naší zahraniční politiky je 

boj za upevnění míru, zeloreeného na po.stupimskýoh i ásadáoh, 

~ 
~ 

boj aa uplné zničení všeer ohnisek f~šiemu a pradeva!m za 



- 2(1 ... 

dennoifika,oi , del'!l.ilitarisaci. a derriokratisaoi Němeoka , proti 

j .:::1Jcékoli možnosti nov~ho něwJekého Ú.toku s pomocí jeho nyněj 

ších obrťtnoů., pro'tl ohrcděení suverenity evropskýoh miťodů. 

ame1.·iokým imperialismem, proti západnímu bloku a. v i'.::em poku

sům o vytvoření imperialistické , protilidové koalice pod ve

dením Spojených ~tá.tú. 

Těmi to iáse.dami se :ř.mdíme a tak chráníme or~ani

sac i &pojených národu. před všemi pokusy pře.: ěnit ji v posluš

ný néstroj imperialistické politiky Spojených státu 11 států 

na niob závialýoh . &tj íme zásadu jednomyslnosti velmocí. ftí-

d1 li jsme se tě mito aá3adami, když jsme stavěli před organisaci 

Spojených národů španělskou otázku, když jsme hájili řecký 

lid před Zě,sa.hmráním cizích imperialisti.ekých 'VJSil , pfed 

potlačením lidovéllo dělnického hnutí, kd11 ~ jsme bránili 

Indonesii před Útokem holandských kolonisátord , za jejichž 

zády stojí američtí imperialisté . 

Zdůraztujeme naši dobrou v~li . při udr.žováni přá-

telskýcn styk{) s anglo- saskými s t&ty, ale přesto jsme roz

hodně vystoupili pr<:>ti jejich zes íleným pokusům o politické 

pronikání, proti jejich snaze vy'tvořit pol1tic,kou zá.kladnu 

v Polsku , opřenou o polské stronn1ctvo ludové a fašistické 

podzew.{ . 

Vych:ízej íce 

· et;anovi~ko k ott~zce t . 

1-0~~c 

~ uvedených zásad zaujali jsme~ 

zv. tfua4'allova plánu 0 ·• Naprosto 

neodmítáme možnost využ1 tí ar.ieriokých úv·ěrd, av šak na:orosto 

nepoklédá.me Marshallovu forr.1u t. zv. a,merioké pomoci za 

''záchranu Ev:ropytt., n&.opak po}l~ládáme ji za formu E.+xuanse , 



- 27 -

kt e:rou 61,oj ené stá.ty oh:cožu; í sv1·ohova11e>st ev:ropskýoh stá.tú ., 
"" . 

opíra.j íce se o zá.padoněmeok~' jimi obnovovanou baštu. Američtí 

impe.Tial íE.dil se ~maží usměrnit hospodářský vývoj evropských 

tem! podle avé pot!'eby, uvésti evropské země do postavení ae.;: 

a.mei:ické polokolonie. 

Tote nt:1.še stanovisko zastá.váme ďŮsledr1ě ~ Proti ken

cepci podřízení Evropy stavíme kon.cepci solidarity evropský9h 

národů , jejich sp~lupráce v oblasti.hespodářství i pol itiky na 

zákla,dě obrs.ny jej ieh avrchovanoa1li ó 

Přetváříme Polsko v pevný článek celkového řetězu 

demekratiokých, protiimperialistických, mí rumilovných zemí . 
I 

Anglo-a.meričtí imperia.lieté sei pokoušejí ~postavit za železnou 

oponu , pomocí kte:ré by chtěli 0d.dělit dělnickou tY.ídu a pracu ... 

j icí marť:, zeíUě S'Ocialiemu a zemí .lidové d·em&kraoie od dělnické 

třídy a pra.cujíoích mas kapitalistického světa. 

Nejsme v')a,k saso'lli. S námi je vel i ký a moutný Sově tskf 

svaz , s ná,mi j JSt)U v~eohny slova.nské národy, s m:fo1i je celé 

světové demokratické a národng~osvobozneoké hnutí • 
. M~~/ 

Vidíme, ~e ka:pitalistioké st6ty, třt:}baže Je ~~ 

W,O:~i třní rozpory, se dohoduj ! n~ protiso'trětské a proti

demolu:at ieké platformě a snaží ae organisovat novO>u válku . 

Americký impe:rte,li.smus .na příkladu liecka nejjasnB-
·~ 

ji odhaluje svůj Úmysl vnut1 t)' i. druhým národům re~zk,:Sně-fa-
š istioký systém 0 Zdá se, že dosud příliš málo odhalujeme im

perialismus ipojených etátť'>. 10 %ok,i otázka by se mela. atát 

praporem boje vŘech komunistických stran a všech demokratických 

sil ·proti ameriolcému impe rialismu a proti politice vla.stní 

re-al,tce , která prodává ameriókýw imper ialisttlm svrchovan0st 

své země . 

( 

) 



\ 

I 

\ 

- 28 -

Třídní boj. kte rý j e veder- v každé zemi s výjimkou 

X 'l,, v v o t * b "1 • Sov~tskeno svazu, naprGsto jasne prerua a v oj dvou av1;:tu , 

v bo,J irnpe rialiatioké.ho t tíbora proti táboru p:roti i moerialis tic

kému ,., Takové je na3:, stanoti ako . ' .A je-li tomu tak,~a"';: je tím 

nutr.ěj ší výměna ~kuč~ností marxistú:kých dělnických st r an 
l 11?-Ni~ 

jednotlivfch zi~mí ,~vnání i dejí, aby bylo použi to nej -

lepších metod a nejsprávnější taktiky , aby :reakce ve vlae tní 

y 1 v ·* 1 ~ ' zemli byla pora1;ena a aby by y ,~roareri.y umys y svetoveho imperia-

lismu. 


	20170908153845_00001
	20170908153845_00002
	20170908153845_00003
	20170908153845_00004
	20170908153845_00005
	20170908153845_00006
	20170908153845_00007
	20170908153845_00008
	20170908153845_00009
	20170908153845_00010
	20170908153845_00011
	20170908153845_00012
	20170908153845_00013
	20170908153845_00014
	20170908153845_00015
	20170908153845_00016
	20170908153845_00017
	20170908153845_00018
	20170908153845_00019
	20170908153845_00020
	20170908153845_00021
	20170908153845_00022
	20170908153845_00023
	20170908153845_00024
	20170908153845_00025
	20170908153845_00026
	20170908153845_00027
	20170908153845_00028



